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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou věrnostních programů a vztahů se zákazníky.

Na základě provedené marketingové analýzy se dále soustřeďuje na problematiku efektivní

marketingové komunikace ve specifickém prostředí B2B a hodnocení spokojenosti

zákazníků.

V praktické části jsou v rámci segmentu hydroizolačních fólií analyzovány současné

aktivity firmy Fatra, a. s. v oblasti jejích vztahů se zákazníky včetně komunikace a

srovnání výsledků této analýzy s aktivitami konkurenční firmy v této oblasti. Hlavním

výstupem práce je návrh věrnostního programu, který vychází z výše uvedených analýz.

Klíčová slova: CRM, zákaznická věrnost, zákazníci, marketingová komunikace, B2B,

Fatra, věrnostní program, hydroizolační fólie

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the issue of loyalty programs and relationships with

customers. On the basis of carried out marketing analysis it is focused on the issue of

effective marketing communication in specific B2B background and customer satisfaction

rating.

In the practical part there are analyzed current activities of Fatra company in segment of

waterproofing foils in ambient relationships with customers including communication and

matching results of this analysis with competing companies activities in this area. The

major output of the bachelor thesis is a concept of loyalty scheme which follows the

analyses mentioned above.

Keywords: CRM, customer loyalty, customers, marketing communication, B2B,

Fatra, loyalty scheme
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ÚVOD

Posledních pár desetiletí je v podnikatelském prostředí vyplněno vyostřováním

konkurenčních bojů. Firmy jsou dnes donuceny bojovat o každého zákazníka. Není žádnou

novinkou, že na trhu obstojí pouze ti nejlepší a tento fakt firmy nutí vymýšlet stále nová

řešení jak přilákat nové zákazníky, jak udržet stávající zákazníky a vybudovat s nimi vztah,

který zaručí, že se stanou věrnými. Zrovna tak není ničím novým, že věrný zákazník je pro

firmu mnohem ziskovější než zákazník, který u ní nakoupí pouze jednou a už se nevrátí.

Hodnota věrného zákazníka spočívá především v jeho celoživotních nákupech, tedy

v částce, kterou u nás utratí za každý nákup, který u naší firmy uskuteční po dobu svého

života. Počet takto věrných zákazníků je ale velmi nízký. Nám proto nezbývá nic jiného,

než vymýšlet stále nová „lákadla“ a pokoušet se o vybudování vztahu se zákazníkem, který

si nás oblíbí, bude se rád vracet, bude nás považovat za spolehlivého partnera, bude o nás

mluvit pouze v pozitivním slova smyslu a bude mít jistotu, že nákup u nás se vyplatí.

Tradičním nástrojem, který motivuje zákazníka k nákupu, jsou věrnostní programy.

Věrnostní program je také výstupem této práce. Je navržen pro potřeby firmy Fatra a slouží

k motivování zákazníků k nákupu hydroizolačních fólií, odměňuje je, pomáhá k utužení

vztahu s nimi a také by měl přinést Fatře určitou konkurenční výhodu. Fatra je moderní

společností s dlouhodobou tradicí a silným postavením na trhu. Ačkoliv má ve výrobě

některých produktů statut jediného producenta na trhu, neznamená to, že se konkurenčních

bojů o zákazníky na trhu neúčastní.

Práce obsahuje dvě části a tou je teoretická a praktická část. V teoretické části jsou

především rozebrány vztahy se zákazníky, věrnostní programy, charakteristika B2B trhů a

dále také marketingová komunikace, základ pro analýzy a další poznatky.

Praktická část obsahuje rozbor firmy Fatra a jejího produktu, kterým jsou hydroizolační

fólie. Dále se zabývá také srovnáním marketingové komunikace Fatry a její konkurence a

v závěrečné části je charakterizována současná situace v rámci věrnostních programů a

navržen zmiňovaný věrnostní program. Zkoumané skutečnosti v praktické části

zpřehledňují analýzy. Praktická část byla konzultována s vedením společnosti.

V závěru je bakalářská práce zhodnocena a jsou vyvozeny závěry zkoumané problematiky

a také navrženy doporučení.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 B2B PROSTŘEDÍ

Bakalářská práce bude začínat dvěma kapitolami, které budou obsahovat spíše obecné

poznatky. Tyto poznatky jsou ale nezbytné k správnému nastínění celé problematiky,

kterou se tato práce zabývá.

V této kapitole se soustředíme na charakteristiku B2B (průmyslových trhů), subjektů na

těchto trzích a také jeho odlišností od spotřebitelského trhu. V závěru kapitoly bude

věnován prostor poznatkům o distribuci.

B2B marketing znamená vzájemné působení dvou firem. Tato interakce má zpravidla

obchodní charakter. Samotný akronym B2B vznikl spojením business-to-business.

(iPodnikatel.cz, 2011a)

Nyní už víme, co znamená samotná zkratka a jak vznikla. Následující kapitola nám popíše

čím se B2B vyznačuje.

1.1 Charakteristika B2B trh ů

Na těchto trzích jedna firma zajistí prodej výrobků (služeb) jiné firmě a tato firma tyto

výrobky dál předprodá nebo je využije jako komponenty k vlastním výrobkům, které může

dál prodat koncovému zákazníkovi. Tomuto druhu obchodního vztahu se říká také

průmyslový marketing. (iPodnikatel.cz, 2011a)

Po principu B2B trhů si řekneme něco málo o odlišnostech na B2B a B2C trzích.

1.2 Rozdíly mezi B2B a B2C

Rozdíly mezi B2B a B2C spočívají zejména ve stimulování poptávky, v objemech nákupů,

v distribučních cestách, v motivaci k nákupům, v cílových skupinách a nákupním chování.

(iPodnikatel.cz, 2011a)

Následující odstavec doplní tuto definici.

Mezi spotřebitelským a mezifiremním marketingem lze nalézt rozdíly. Jedná se o práci

s jinými výrobky, liší se i struktura konkurence nebo cílová skupina. Na těchto trzích je

také výraznější obava o spokojenost zákazníka. Jednou z nejdůležitějších vlastností zůstává

komplexní rozhodování o nákupu. (Pelsmacker, Geuens a Van den Bergh, 2007, s. 533)

Abychom ještě upřesnili rozdíly mezi trhy B2B a B2C, nabídne nám další poznatky

Jakubíková (2009, s. 51)
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B2B trh je výrazně odlišný od spotřebitelského trhu. Mezi znaky tohoto trhu patří zejména

profesionální nakupování (nákupní marketing) a přímý nákup, malý počet velkých

odběratelů, vztah odběratele a dodavatele je těsný, poptávka není pružná, kolísá a je

odvozena od spotřebitelské poptávky.

Oba autoři se ve svých názorech na odlišnosti B2B a B2C marketingu shodují hlavně

v poznatku o nákupním chování. To nám přiblíží Světlík (2005, s. 75-76)

Tak jako individuální zákazníci, prochází i mnoho firem jednotlivými fázemi průběhu

rozhodování. Jedná se o: poznávání problémů, vyhledávání informací, hodnocení variant,

provedení rozhodnutí a zhodnocení nákupů. V případě organizace je ovšem situace

poněkud složitější. Důvody jsou následující:

� do koupě je zainteresováno víc osob a každá z nich má zvláštní funkci ve firmě

� firmy mají v rámci rozhodovacího procesu určité rozdílnosti, marketingová

strategie se totiž musí velmi často uzpůsobit některým dodavatelům

� dík složitosti výrobku, který nakupujeme, riziku nákupu, které je vyšší a také dík

množství lidí, kteří se podílejí na rozhodnutí je rozhodování o nákupu ve firmě

dlouhodobějším procesem

� na osoby, které se podílí na rozhodovacím procesu nákupu v rámci organizace,

působí technické, racionálně ekonomické a emotivní motivy (poslední jmenované

mají zpravidla jádro v pracovní pozici pracovníka a jeho potřebách týkajících se

uznání nebo bezpečnosti)

� pro osoby zainteresované v nákupním procesu v organizaci je nutné disponovat

obchodními a technickými znalostmi

Už tedy chápeme rozdíly B2B a B2C prostředí. Nyní si přiblížíme subjekty na B2B trzích.

1.3 Trhy organizací

Známe dva základní typy trhů organizací (B2B):

Horizontální trhy se vyznačují spoluprácí dodavatele se zákazníkem v nejrůznějších

odvětvích. Drtivá většina případů zahrnuje poskytnutí služby (marketingové, finanční,

poradenské služby…).
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Druhým typem trhů organizací jsou vertikální trhy. Ty jsou charakteristické tím, že

dodavatelé oslovují zákazníky jen v daném odvětví. Může se jednat například o nabídku

speciálního produktu.


[…]


Od: "Marek Svabenik" <svabenik.marek@cz.sika.com>

Komu: <martina.horka1@centrum.cz>

Předmět: Re: Odpověď: Informace

Datum: 29. 03. 2012 10:03

Velikost: 24,8 kB

Dobrý den,

celková koncepci je velmi těžké popsat z důvodů šířky portfolia produktů Sika a

samozřejmě si nepřejeme sdělovat kompletní informace. Hydroizolační fólie tvoří pouze

část celkové komunikace, pro ně není vytvořen zvláštní komunikační mix. Většinu

informací můžete jistě nalézt na naší webové prezentaci. Segment hydroizolačních fólií

spadá v největší části pro přímý prodej a intenzivní komunikaci obchodních zástupců

s aplikačními firmami.

Největší výhodou pro zákazníky je pak kvalita, spolehlivost a přidaný servis. Mnoho

zákazníků aktivně poptává naše fólie a mají vlastní zájem o informace k produktům. Sika

jako světový lídr na trhu hydroizolačních systémů dokáže poskytnout náležitý servis a

kvalitu. Často se stává, že se k nám zákazníci i vrací po negativní zkušenosti s konkurenční

nespolehlivou fólií, tato situace je pak jistě přínosem pro obě strany.

Samozřejmostí je pak účast na stěžejních veletrzích, tištěné materiály a vzorky.

S přáním příjemného dne

Ing. Bc. Marek Švábeník

Manažer podpory prodeje

PŘÍLOHA P II: DRUHÝ E-MAIL OD MARKA ŠVÁBENÍKA

Od: "Marek Svabenik" <svabenik.marek@cz.sika.com>

Komu: <martina.horka1@centrum.cz>

Předmět: Re: Odpověď: Informace

Datum: 29.03.2012 14:16

Velikost: 27,8 kB

Opravdu žádné extra zvláštní akce nejsou, soutěž o víkend s Jaguárem byla zaměřena na

zcela jiné spektrum zákazníků, v oblasti fólií mohla mít pouze pozitivní efekt na znalost

značky.

Marek Švábeník

PŘÍLOHA P III: E-MAIL OD MIROSLAVA HEROLDA

Od: <mherold@fatra.cz>

Komu: <martina.horka1@centrum.cz>

Předmět: ruzne veci

Datum: 10. 04. 2012 11:13

Velikost: 2,3 kB

Internetová poradna

Služba zákazníkům a zájemcům o produkt (službu). Rady a tipy, pomoc při výběru a

aplikaci fólií a doplňkových materiálů.

Vzorky

Vzorníky fólií.

Školení a odborné semináře

Vzdělávací programy zaměstnanců (Akademie Fatra II, Vzdělávejte se pro růst).

Content building

Aktivní tvorba obsahu internetových stránek tak, aby obsahovaly aktuální, zajímavý,

užitečný a odborný obsah.

PŘÍLOHA P IV: E-MAIL OD JI ŘÍHO VESELÉHO

Od: <jvesely@fatra.cz>

Komu: <martina.horka1@centrum.cz>

Předmět: (bez předmětu)

Datum: 04. 04. 2012 10:59

Velikost: 1,7 kB

Ještě zhruba před 30 lety bylo na českém trhu těžké sehnat jakékoliv hydroizolační fólie.

V rámci sjednocení Evropy se otevřel trh a na českém trhu bylo najednou o mnoho více

konkurentů. Firmy převážně západní Evropy přinesly na český trh jiné zvyklosti v oblasti

získávání zakázek a marketingu. Těmito zvyklostmi jsou převážně společenské aktivity

firem, které ve snaze získat zákazníka pořádají nejrůznější individuální akce. V rámci

těchto akcí se začala více prolínat práce obchodního a marketingového oddělení firmy,

zejména v rámci podpory prodeje.

Jiří Veselý

prodej systému FATRAFOL

region Severní Morava

PŘÍLOHA P V: SEZNAM CIZÍCH NEBO ODBORNÝCH POJM Ů

Některé odborné pojmy nemusí být všeobecně známé. Tento seznam slouží k lepší

orientaci v odborných termínech:

Vytlačované profily Vyrábí se z nich trubky nebo tyče.

Paropropustné fólie Výroba dámských hygienických potřeby nebo dětských plen.

PVC granulát Výroba rukavic, nákupních tašek a desek.

Polyesterové fólie Slouží k výrobě potravinových a laminovacích fólií.

Vstřikované výrobky Jedná se o hračky nebo kryty strojů.

BO PET fólie Výroba flexibilních obalů pro balení potravin, kabelů a

etiket.

TPO fólie Jedná se o hydroizolace střech a balkónů.

Válcování Pracovní postup, kdy se hmota, ze které se vyrábí fólie

rozválcuje do tenké fólie.

Vytlačování (extruze) Další pracovní postup, kdy se plast za pomoci tlaku a

teploty tváří do požadovaného tvaru a v závěru se

zafixuje snížením teploty.

Laminace Pracovní postup sloužící k výrobě vícevrstvých

výrobků. Nejčastěji laminujeme plastové fólie.

Hotspot Místo, kde je se dá připojit k internetu za pomoci

bezdrátového připojení (kavárna, benzinová pumpa aj.)

Akronym Druh slovní zkratky.

ISO norma 9001 Certifikace systému managementu jakosti (organizace

jím prokazuje schopnost vyrábět trvale produkt, který

splňuje zákazníkovy požadavky a jeho spokojenost).

ISO norma 14001 Environmentální management (snižuje dopady

podnikání společnosti na životní prostředí).

Akvizice Postup získávání předmětu, věci nebo osoby.

Ftalát Změkčovadlo plastů, zejména přísada PVC při výrobě

linolea.

Radon Radioaktivní plyn, může způsobit rakovinu.

Biotop Koupací plochy bez nutnosti užití chemie, čistí se

pouze jednou za čas (zhruba 5) let.