Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

MARTINA HORKA'

Vedoucí/oponent BP:⁰⁵⁸
tr. T. Bati 1541
763 81 Napajedla

Ak. rok: 2011/2012

Téma BP: BUDOVAŇÍ ZAKAZNICKÉ VĚRNOSTI VE FIRMĚ FATRA

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 51

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

V práci se mohlo objevit více konkrétních informací o konkrétních aktivitách, ale semí více, jád těžde je toloví info vředit.

Otázky k obhajobě:

Jaké jsou základní rozdíly mezi motivováním pokročilých v B2C a B2B?

Jak očekáváte přínos od velmi navazujícího vědeckého programu?

8 jakými nejběžnějšími problémy se setkávat můžete při oddělení práce vědeckých programů?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 3-5-2012

Fatra, s.r.o.
tr. T. B...
763 61 N

podpis hodnotitele BP